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Anotace

ŠNAJDROVÁ, Marie. Učebnice formou komiksu. /Diplomová práce/ Praha 2014 –

Universita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 99 stran

Práce pojednává o komiksu jako osobitém umění vhodném i pro vzdělávání.

Vymezuje pojmy, jako jsou umění, ilustrace, komiks či učebnice. Zabývá se funkcí

a použitím ilustrací v učebnicích. Předkládá příklady současné komiksové tvorby,

zaměřuje se na teoretickou stránku média a nabízí porovnání s ostatními médii. A

konečně se věnuje využití komiksu při tvorbě učebnice a nabízí několik hledisek,

proč je komiks vhodným prostředkem. Dále práce rozebírá tvorbu komiksové

učebnice a předkládá manuál k jejímu plnému využití.
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Annotation

ŠNAJDROVÁ, Marie. Learning book like a comics /Thesis/ Prague 2014 – Charles

University, Faculty of education, department of art education, 99 pages.

The thesis deals with comics as a peculiar art which is suitable for education too.

It defines concepts as art, illustration, comics or learning book. The thesis

inquires into function and using of illustrations in learning books. It shows some

examples of contemporary comics’ production, focuses on theoretical angle of

this medium and offers confrontation with other media. And finally it goes to

using comics for creating a learning book, and it shows some aspects why is

comics adequate device. The thesis analyses creating of comics learning book and

brings forward manual for full use of it.
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ÚVOD

„Obraz zobrazující nepřesně skutečnost může vyjádřit mnohem víc

než přesně formulovaná myšlenka.“ (René Huyghe1)

Obrazy předcházejí písmu, dokonce písmo přímo vychází z obrazů, to je na

hieroglyfech či čínských znacích více než patrné… A je to pravdou jak ve

fylogenezi – tedy vývoji člověka jako druhu, tak i v ontogenezi – vývoji člověka

jako jedince, jehož stádia dospívání tak trochu kopírují růst v rámci celého lidstva.

Stejně tak jako od pohybu po čtyřech, dostáváme se ke vzpřímené chůzi, může se

zdát, že od obrazu se musíme dostat k „vzdělanějšímu“ písmu. Co když ale obrazy

mají nenahraditelnou funkci? Co když se bez nich prostě neobejdeme?

Asi se nemusíme bát, že by text úplně vytlačil obraz. Tato práce by ale ráda

poukázala na médium, které pracuje s textem i obrazem v nejtěsnějším možném

kontaktu. Médium, které nezapomnělo na dětské oči, které v knihách hledají

ilustrace spíše než květnaté věty. Nezapomnělo, že prvním dětským podpisem

není jméno vypsané písmeny, ale spíše barevné linie obrazů umně vyvedených na

bílé zdi. Nezapomnělo, že obraz může opravdu vyjádřit mnohem víc než

formulovaná myšlenka.

Budeme mluvit o komiksu. O jeho boji, aby se dostal mezi umění; o tom, čím se liší

od ostatních médií a čím je výjimečný. Zmíníme zde jeho stavební kameny a

originální postupy; pokusíme se o formulaci definice komiksu. A především se

zaměříme na to, co může komiks nabídnout dítěti, které se rozhodne

spolupracovat s učebnicí a bude se vzdělávat.

Pablo Picasso řekl, že vše, co si dokážete představit, je skutečné. Prvotní

představa učebnice formou komiksu se tedy alespoň částečně skutečností stala a

tak je druhá část diplomové práce věnována právě jí.

1 HUYGHE, René. 1973, str. 116
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“…nobody, except under threat of torture, can read a

school book. The reason is that a school book is not a

work of art.” George Bernard Shaw

„…nikdo, než pod hrozbou mučení, nemůže číst učebnici. Důvodem je to, že učebnice

není uměleckým dílem.“ George Bernard Shaw

Po tomto kontroverzním a silném zvolání spisovatele G. B. Shawa by se dalo říct,

že učebnice tedy nemají budoucnost a hlavně, že budou navždy patřit do oblasti

drilu a nucení – a tedy do školy, která snad byla dříve, ale kterou se již delší dobu

úspěšně snaží mnoho pedagogů2 přeměnit na podnětné a aktivní místo. Je tedy na

řadě, aby i učebnice dostaly nové přízvisko a možná se i staly tak trochu uměním,

nebo s ním alespoň částečně korespondovaly.

Nejprve by stálo za zmínku, co to vlastně umění je.

CO JE TO UMĚNÍ…

Jeho definice bude asi stejně náročná jako definice komiksu, ale

například profesor C. Tiedemann definuje umění jako oblast

kulturní aktivity, kde se lidé na základě jejich darů, schopností a dovedností

usilovně snaží vyjádřit své pocity a myšlenky pomocí vlastní tvorby či činnosti3.

2 Michaela Dvořáková a Jana Stará jsou autorkami učebnice Prvouka pro 2. ročník ZŠ nakladatelství Fraus,

která byla oceněna roku 2011 na mezinárodním knižním veletrhu ve Frankfurtu jako nejlepší učebnice

roku.

Dále byla tamtéž oceněna učebnice Karly Černé, Martiny Grycové a Jiřího Havla, která se zaměřila na

genetickou metodu v českém jazyce.
3 Art is a cultural field of activity, in which human beings founded on their gift, abilities and skills try hard

to express their feelings and thoughts by a self-created work or by an action. (Tiedemann)

http://www.sportwissenschaft.uni-hamburg.de/tiedemann/documents/kunstdefinition.html

http://www.sportwissenschaft.uni-hamburg.de/tiedemann/documents/kunstdefinition.html
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Dříve bylo umění chápáno v mnohem užším slova smyslu – dokonce se v období

renesance dělilo na umění vysoké (elitní) a nízké, tedy lidové. Umberto Eco ve své

knize Skeptikové a těšitelé (1995)4 popisuje nízké umění jako to, které se

postupem času a hlavně díky Gensfleischovu knihtisku přetvořilo na masové

umění. Zároveň ale brání masovou kulturu jako tu, která nenahradila kultury

vyšší, ale naopak se rozšířila tam, kde předtím žádná kultura nebyla.5 Přesto je

nesporné, že právě díky masmédiím a jevům s nimi spojenými přestal existovat

renesanční člověk. Jak říká MacDonald (1962), masové kultuře netřeba mít za zlé

šíření výrobků nižší úrovně a nulové estetické hodnoty, ale naopak je třeba

vytknout midcultu, že využívá objevů avantgardy a ty že pak banalizuje a

proměňuje v konzumní objekty.6

Zde mi vytanula na mysli slova Pavla Šamšuly, který se věnoval také umělecké

výchově – a tedy právě prostředku, který je schopen zabránit masové degradaci

vkusu i znalostí o výtvarném umění. Obhajuje uměleckou výchovu pro všechny

bez rozdílu, protože právě ona učí schopnosti přijímat umění a také prohlubuje

vzdělanost, která tuto schopnost zakládá7. Přirovnává prostor našeho vnímání

obrazů k prostoru Platonovy jeskyně – poukazuje na všeobecnou nelibost při

setkání se skutečným uměním. Na to, že raději zůstáváme téměř nevidoucí pouze

u stínu umění, než abychom se přenesli přes bolest vedoucí ke světlu, kde je

umění skutečné. „Nevidoucí diváci-konzumenti tak ve světle nevidí Platónské

thauma jako počátek uvažování o světě a místě člověka v něm, ale psychické

trauma.8“ Jako viníka zde vidí nevzdělanost. Nemohu než souhlasně dodat, že

v době kdy se učíme finanční gramotnosti či manažerským dovednostem, nemělo

by se zapomínat na vzdělání ve věcech uměleckých, protože umění je velmi

4 Původní originální vydání je z roku 1964 a trvalo dlouhých 31 let, než se o teoretické spisy začali zajímat

čeští překladatelé. Tohoto zdroje využívám s vědomím, že mnohé projevy či názory jsou měněné dobou,

podstata pojmů však zůstává stejnou.
5 Srv. Umberto Eco, Skeptikové a těšitelé, str. 49-50. „Masová kultura není pro nižší třídy tak neblahá, jako

byl pro ně život v dřívějších dobách. Kdo by se chtěl vrátit k rovnováze člověka starověkého Řecka, musí si

uvědomit, že by nemohl hledat mezi otroky, cizinci, ženami, jimž byla odepírána občanská práva i

vzdělání.“
6 ECO, Umberto. Skeptikové a těšitelé, str. 41
7 ŠAMŠULA, Pavel. Hledání učitele, str. 74
8 ŠAMŠULA, Pavel. Hledání učitele, str. 74
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podstatnou součástí kultury. Kulturní a vzdělaný člověk si tak nemůže dovolit

faux pas, kdy by pro své postavení a vzdělání v jedné oblasti opomíjel oblasti


[…]


funkci spoludotváření komiksu čtenářem.

Dále bylo v diplomové práci rozebráno pro komiks typické spojení textu a obrazu.

To, jak jsem zjistila u McLuhana, dává vzniknout zcela nové formě. Zamyslela

jsem se nad tím, zda jsou obě média pro komiks nepostradatelná, či zda je obraz

dominantním. Závěr této kapitoly jsem věnovala dvěma krásným ukázkám z textů

Ondřeje Neffa a Davida Lewise. První téměř poeticky popsal krásu a přednosti

komiksu, který není ani ochuzenou literaturou, ani obohaceným obrazem, ale

svébytným druhem umění; druhý krásně ilustroval, jak může text s obrazem

předat hlubší myšlenku či dojem, jsou-li na stejnou věc nazírány z jiných pohledů.

Celou jednu kapitolu jsem věnovala vztahu komiks – film. Dokázala jsem, že se

obě média navzájem obohacují a vypůjčují si prvky toho druhého. Na to ihned

navazuje kapitolka o komiksu ve virtuálním světe, kam patří počítačové hry i

animovaný komiks.

A konečně jsem probrala i vzdělávací potenciál komiksu, čím může být komiks

pro děti aktuálním a atraktivním. Nalezla jsem mnoho prvků vhodných pro snazší

učení, třeba díky emoční složce zapojené při čtení komiksu, nebo pro zapojení

více druhů inteligencí77.

Druhá část diplomové práce byla zaměřena na tvorbu ukázky komiksové

učebnice. Přiblížila jsem zde téma celého sešitu i výběr obsahu či techniky. Velký

prostor byl věnován manuálu – možnému návodu, jak pracovat s komiksovou

učebnicí, jak nepřehlédnout další odkazy „mezi řádky“.

Za manuálem následovalo několik postřehů z praktického vyzkoušení části

komiksu s dětmi ze čtvrtého, pátého i sedmého ročníku.

77 Viz Gardnerovy mnohačetné inteligence
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Tato práce měla poukázat na komiks jako na médium, které je vhodné k využití

nejen uměleckému či marketingovému, ale třeba právě jako nová forma učebnice.

Měla pomoci k představě o komiksu, který má co dát i v rovině tak důležité, jako

je vzdělávání.

K původní práci jsem nyní nově přidala ještě kapitoly zaměřené na průzkum

vizuální stránky učebnic - v jakých formách se zde obrazy objevují, jakým slouží

cílům, jak podávají učivo a jak souvisí s textem v učebnici. Zjistila jsem, že se

převážná část publikací uchyluje k obrazu jako ilustraci, motivaci, dekoraci a

někdy i obrazu jako procesu. V některých částech používají učebnice komiksové

prvky, aniž by však plně využily možnosti komiksu, jak je ve své mnohosti nabízí.

Zamyslela jsem se nad činnostmi vycházejícími z obrazového materiálu i nad tím,

jak obraz spolupracuje s textem. Konečně jsem předvedla výčet několika učebnic

a toho, jak se v nich s obrazem zachází.

Na úplný závěr bych zmínila, že tvorba komiksové učebnice mi byla radostí, i

když nesmírně časově náročnou. Spousta věcí v této učebnici nenachází u dětí

takovou odezvu, jakou jsem předpokládala – zřejmě především pro různě

náročnou úroveň obsahu. Pokud by se do budoucna tvořil nějaký komiksový

materiál většího rozsahu, bylo by vhodné velmi úzce spolupracovat s didaktiky

jednotlivých předmětů. Velkým úspěchem však byl jak komiks samotný, tak i

interaktivní prvky, které je vhodné využívat v hojné míře. Hlavním problémem

takového projektu je jistě ekonomická stránka a také již výše zmíněná

mnohonásobně větší plocha, kterou komiks proti běžnému textu zabírá. Nelze

tedy uvažovat o vytěsnění textových učebnic komiksem, o jeho řádném využití ale

ano. A kdo zažije nadšení z práce s učebnicí, jaké jsem viděla při zkoušení tohoto

komiksu u dětí, tomu nic vysvětlovat nemusím.
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PŘÍLOHY

Comic strip: John Ryan

Dotazník a jeho vyhodnocení

Mimo vázanou diplomovou práci: tištěná verze komiksové učebnice

John Ryan – comic strip of Captain Pugwash

Dotazník - Jak moc spolupracuji s učebnicí?

Většina dotazovaných bylo s praxí kratší než 5 let. Na to, zda se plně řídí koncepcí

učebnice, převažovaly odpovědi 2-3. U víceleté praxe převládala odpověď 3.

Celkově si pedagogové připravují cvičení i mimo rámec učebnic a pracovních

sešitů. Chronologie v učebnicích vyhovuje asi 75% dotazovaných a

s porozuměním a využíváním učebnice je to půl na půl. Ke spolupráci s učebnicí

vede žáky pouze necelá polovina dotazovaných. Hodnocení grafického zpracování
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učebnic se pohybuje kolem hodnot 2-3 a za dostatečný motivační prostředek

považuje učebnici jen necelá třetina dotazovaných. Přesto jenom asi 10% z nich

hledá vhodné učebnice, které by plnily jejich očekávání.

Škála odpovědí – 1: ano, 2: spíše ano, 3: spíše ne, 4: ne

Počet let praxe:

Řídím se plně dle koncepce v učebnici. …………….

Používám výhradně cvičení z učebnice (a pracovního sešitu). ………….

Vyhovuje mi chronologie použitá v učebnici, takže nemusím přeskakovat mezi

kapitolami. ………

Rozumím všemu, co mi učebnice nabízí a využívám toho. …………..

Vedu žáky ke spolupráci s učebnicí. ……………….

Vyhovuje mi grafické zpracování učebnice. ………………

Považuji učebnici za dostatečně motivační prostředek pro žáky. …………..

Hledám vhodné učebnice, které by splňovaly mé požadavky. ……………….