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Diplomová práce Marie Šnajdrové Učebnice formou komiksu se zabývá médiem komiksu a
možnostmi jeho využití ve škole. V teoretické části obecně definuje komiks, popisuje jeho jednotlivé
znaky a symboliku, dokládá ukázkami z tvorby převážně současných autorů. Dotýká se také vztahu
komiksu a filmu, resp. Postupů, které jsou oběma žánrům společné. Vše je opět důkladně podepřeno
obrazovými příklady. Tato část textu je kompilací částí převzatých textů. Autorka pracuje s více zdroji,
je patrné, že vyhledávání relevantních textů a jejich studiu věnovala dost času. Jednotlivé hlasy nijak
neporovnává, nestaví je do protikladů, podrobněji je neanalyzuje ani z nich nic nevyvozuje.

Součástí práce je maketa komiksového alba. Jeho vznik autorka zdůvodňuje v textu práce
několika málo výhodami komiksu (motivace, blízkost obrazů a teorie mnohočetné inteligence). Hlubší
úvaha o vzdělávacím přínosu konkrétního návrhu na úrovni očekávaných výstupů/kompetencí žáků
v práci chybí. „Diplomantka osvědčila schopnost podřídit vizuální složku interpretovanému obsahu,
uspěla i ve volbě výrazových prostředků. Autorka také zručně zvládá kompoziční podobu publikace
(rozmístění panelů/vinět na stránce, proměnlivý rytmus optického zahuštění jednotlivých stránek,
proložení bloku barevným, resp. transparentním papírem. Vhodné je i zařazení prostoru, kde je žák
vybídnut k aktivnímu dotváření příběhu formou dokreslování či doplňování. Celkovému vyznění
publikace by prospělo konečné vyřazení stran do složek a uplatnění stabilnějšího typu vazby.“
(z předchozího posudku doc. PhDr. M. Raudenského, PhD.)

Didaktickou část představuje kapitola Manuál ke komiksu. Jednotlivé úkoly jsou nápadité,
poskytují prostor pro samostatnou práci žáků. Zadání byla testována na několika žácích, z čehož
v textu práce je popsána pouze jedna kazuistika žačky 5. roč., což je příliš malý vzorek k formulování
obecnějších závěrů. Další slabinou, kterou si autorka uvědomuje, je fakt, že úkoly byly testovány
individuálně, přestože jsou koncipovány pro práci ve škole. Komunikační rozměr problematiky se tak
zcela ztratil. Kapitola Praxe je tak spíše úspěšným pokusem o sebereflexi autorky, než testem
učebnice-komiksu.

Za přínosnou považuji kapitolu Formy obrazů v učebnicích, ve které se autorka konečně
dostává hlouběji pod povrch věcí. Kapitola obsahuje vlastní analýzu jevů. V učebnicích předmětu
Člověk a jeho svět rozpoznala pět funkcí, které obrazy mohou mít, a podrobněji je popisuje a dokládá
obrazovým materiálem. Marie Šnajdrová popisuje šest současných učebnic předmětu Člověk a jeho
svět. Velmi zajímavá je otázka: Jaké činnosti se vážou na konkrétní obrazy? Závěr kapitoly uvádí
několik zajímavých postřehů, např. že nejvíce komiksů nebo jeho prvků se objevuje ve více učebnicích
v tématu Nemoc nebo tzv. obrazů bez textu.

Autorka svým textem naplňuje stanovené cíle. Po formální stránce je práce v pořádku. Oceňuji
nasazení Marie Šnajdrové při dopisování textu a vytrvalost.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 16. 12. 2014 Mgr. Magdaléna Novotná, PhD.
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